Дело № 1-28/68/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 сентября 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

при секретаре Митченковой П.М.,

с участием частного обвинителя – потерпевшего ФИО.,

представителя частного обвинителя – потерпевшего ФИО – ФИО1., действующего на основании устного ходатайства,

подсудимого Козлова Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело частного обвинения в отношении

Козлова Евгения Ивановича, данные изъяты, по настоящему уголовному делу в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося,
обвиняемого частным обвинителем Полищуком Игорем Ивановичем в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
В производстве мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым находится уголовное дело частного обвинения № 1-28/68/2019, по которому частный обвинитель ФИО1. обвиняет Козлова Е.И. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, а именно в том, что Козлов Е.И., из карьеристских побуждений, будучи начальником ФИО1., в желании угодить руководству в преследовании ФИО1. за критику руководства, преследуя цель опорочить честь и достоинство ФИО1., 10.09.2019 г. около 17 часов 30 минут в домовладении ФИО3, расположенном по адресу: данные изъяты, в форме преступного действия, осознанно, противоправно распространил в форме утверждения заведомо ложные сведения будто он – ФИО1. находится под арестом, тем самым Козлов Е.И. распространил заведомо ложные сведения, порочащие честь и достоинство ФИО1.
В судебном заседании 30 сентября 2019 г. подсудимый Козлов Е.И. пояснил, что виновным себя не считает, поскольку, при исполнении должностных обязанностей, прибыв по месту жительства должника ФИО4. для проверки его имущественного положения, указанных в заявлении частного обвинения высказываний в ходе беседы с ФИО3. с его – Козлова Е.И. стороны не было.
Частный обвинитель – потерпевший ФИО1 в судебном заседании 30 сентября 2019 г. поддержал выдвинутое им в отношении Козлова Е.И. обвинение по изложенным в заявлении о возбуждении уголовного дела основаниям, пояснив о невозможности примирения с Козловым Е.И.
Частью 1 статьи 128.1 УК РФ установлена уголовная ответственность за клевету, то есть распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица или подрывающих его репутацию.
Частью 3 статьи 128.1 УК РФ установлена уголовная ответственность за клевету, совершенную с использованием своего служебного положения.

Выслушав участников судебного разбирательства, исследовав заявление о возбуждении уголовного дела частного обвинения, из которого следует, что ФИО1. обвиняет своего непосредственного руководителя Козлова Е.И. в клевете с использованием служебного положения, в связи с чем, в действиях Козлова Е.И. судом усматриваются признаки преступления, предусмотренного специальной нормой УК РФ, а именно ч. 3 ст. 128.1 УК РФ.
Согласно ч. 2 ст. 20 УПК РФ, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой УК РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 20 УПК РФ, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.

Вместе с тем, в соответствии с положениями ст. 20 УПК РФ, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 128.1 УК РФ, не относятся к уголовным делам частного обвинения.
В силу ч. 6 ст. 321 УПК РФ, если в ходе судебного разбирательства в действиях лица, в отношении которого подано заявление, будут установлены признаки преступления, не предусмотренного частью второй статьи 20 настоящего Кодекса, то мировой судья выносит постановление о прекращении уголовного преследования по делу и направлении материалов руководителю следственного органа или начальнику органа дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного или частно-публичного обвинения, о чем уведомляет потерпевшего или его законного представителя.

С учетом установленных обстоятельств и требований закона, суд полагает необходимым уголовное преследование по уголовному делу частного обвинения в отношении Козлова Е.И., возбужденному по заявлению частного обвинителя ФИО1., прекратить на основании ч. 6 ст. 321 УПК РФ и, в соответствии с ч. 3 ст. 150, п. 1 ч. 3 ст. 151 УПК РФ, направить материалы по заявлению ФИО1 в отношении Козлова Е.И. начальнику Отдела дознания Отдела МВД России по Раздольненскому району Республики Крым для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного обвинения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 239, 256, ч. 6 ст. 321 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное преследование по уголовному делу частного обвинения № 1-28/68/2019 в отношении Козлова Евгения Ивановича, обвиняемого частным обвинителем ФИО в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, прекратить на основании ч. 6 ст. 321 УПК РФ, в связи с установлением в действиях Козлова Евгения Ивановича признаков преступления, не предусмотренного ч. 2 ст. 20 УПК РФ, а предусмотренного ч. 3 ст. 128.1 УК РФ.

Материалы по заявлению ФИО от 11.09.2019 г. о возбуждении уголовного дела частного обвинения в отношении Козлова Евгения Ивановича направить начальнику Отдела дознания Отдела МВД России по Раздольненскому району Республики Крым для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного обвинения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.